
Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 
 Fone/Fax: (43) 3548-1383  -  Sapopema  -  PR 

www.sapopema.pr.gov.br 

 

     DECRETO Nº 063/2019 

 

                                               O PREFEITO MUNICIPAL e VICE-PREFEITO 
MUNICIPAL DE SAPOPEMA/PR, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Legislação, e de 
conformidade com a Lei Municipal nº 467/2002 e 
alterações,  

 

 

                                              R E S O L V E 
 

 

                                                  Art. 1º - Retificar todos os Decretos de 
enquadramentos dos Professores da rede Municipal, alterando a nomenclatura dos 
níveis, conforme quadro abaixo: 

   SERVIDOR CLASSE NÍVEL 

ALMIR JULIANO RODRIGUES ANDRADE                                      10 E1 

ALMIR JULIANO RODRIGUES ANDRADE   3 E1 

ANA MARIA BISPO                                     7 D1 

ANA PAULA MOREIRA CORDEIRO                 1 A 

ANDREIA APARECIDA SABINO                                        3 E1 

ANGELA VIEIRA CAMARGO                    8 E1 

ANGELA VIEIRA CAMARGO                    8 E1 

ANGELICA ANDRADE MOREIRA            5 E1 

ANGELICA SUBTIL GUERREIRO            10 D1 

AVENINA APARECIDA DA SILVA LUZ          10 E1 

BRUNA BUACHACK DE LIMA                   5 E1 

CAMILA DO CARMO OLIVEIRA                         1 A 

CLARISSE R. DE ALMEIDA VITORINO   6 E1 

CLEITECLER DE ALMEIDA DUTRA MELLO    1 A 

CLEUNICE APª SILVA SUBTIL                  5 E1 

CRISLAINE CARNEIRO DA SILVA                   3 E1 

DANIELI MAINARDES GUERREIRO                  2 E 

DEBORA GONÇALVES SANTOS              7 E1 

DEBORA GONÇALVES SANTOS              3 E1 

DENISE COSTA GUERREIRO                   9 E1 

EDINEIA MARTINS RODRIGUES                       1 A 

EDINEIA MARTINS RODRIGUES                       1 A 

EFIGENIA R. KAVA DE OLIVEIRA            8 E1 

FATIMA RODRIGUES DE ALMEIDA  10 E1 

FATIMA RODRIGUES DE ALMEIDA        9 E1 

FERNANDA DE MORAES                                    7 A 

FERNANDA GOMES ARANHA                            1 A 

FLAVIA EMANUELI SARDINHA PEREIRA                        1 A 

GABRIELA PINHEIRO LOPES                 5 E1 

GABRIELA PINHEIRO LOPES                            3 E1 

GERALDA NUNES DE OLIVEIRA                       6 E1 

GLEICON GARCIA OLIVEIRA                        3 D1 

IEDA MARIA MAYER RODRIGUES          7 E1 

IEDA MARIA MAYER RODRIGUES          5 E1 

IVONE APARECIDA TEIXEIRA                9 D1 

http://www.sapopema.pr.gov.br/


Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 
 Fone/Fax: (43) 3548-1383  -  Sapopema  -  PR 

www.sapopema.pr.gov.br 

 
IZAURA DE JESUS DO NASCIMENTO SASDELLI   7 E1 

IZAURA DE JESUS DO NASCIMENTO SASDELLI            3 E1 

IZOILDA DOS SANTOS SILVA  MOREIRA              12 E1 

JOSIANE LUQUE DE OLIVEIRA              9 D1 

JOSIANE LUQUE DE OLIVEIRA              8 D1 

JOSIANE MADALENA MENDES               8 E1 

JULIANE CAMARA                                                1 A 

LAUDICEIA GONÇALVES DE PAULA     8 E1 

LILIANA MACHADO DE ALMEIDA           5 E1 

LINEU GONÇALVES                                  8 D1 

LUCIANE RODRIGUES DE ALMEIDA    11 E1 

LUCINDA KUSSE DA SILVA                    9 E1 

LUCINDA KUSSE DA SILVA                    3 E1 

MARIA APARECIDA DE MATOS EUZEBIO            8 E 

MARIA APARECIDA DOS SANTOS        8 E1 

MARIA ELIZABETH SELICANI LOPES   4 E1 

MARILDA DO CARMO                              8 E1 

MARINÊS MARTINS                                            3 E1 

MARLEI ROSANGELA LOPES                11 D1 

MAURICEIA GUERREIRO DA COSTA   7 D1 

MIRIAM MARTINS OLIVEIRA                           3 E1 

NEIDE APARECIDA BATISTA          7  + inc E1 

NEUZA MAGALHAES FLORIANO            4 E1 

PATRICIA GUERREIRO ABRÃO DE SOUZA             9 E1 

PATRICIA DOS SANTOS C. DA SILVA           3 E1 

PAULO CESAR PEREIRA DA SILVA       3 D1 

REGINA VERONICA SUBTIL                     9 E1 

SEBASTIÃO DOMINGOS                           7 E1 

SONIA MICHAILIV KAVA                           8 E1 

SUELI DE OLIVEIRA VIDAL LOPES                 1 A 

SUZANA APARECIDA DE SOUZA                    3 E1 

TEREZINHA APARECIDA SUBTIL DE LIMA           9 E1 

VALERIA DE MATOS PINTO                              1 A 

VALERIA MATIAS RODRIGUES                         3 E1 

VALQUIRIA RODRIGUES VIEIRA            9 E1 

VALQUIRIA RODRIGUES VIEIRA            9 E1 

VANESSA DE PADUA UEDA                     7 E1 

VANESSA DE PADUA UEDA                              3 E1 

SOLANGE DE MELO VIEIRA                     10 D1 

   
                                 Art. 2º - Os valores dos vencimentos da Progressão, 
Graduação, Promoção Segunda Habilitação e Pós-Graduação, permanecem 
inalterados. 
                                                  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

            
    Sapopema, 21 de março de 2019. 

 

Gimerson de Jesus Subtil                                       Paulo Maximiano de Souza Junior 
     Prefeito Municipal                                                        Vice-Prefeito Municipal 

                                                                                  (Decreto nº 028/2019) 

http://www.sapopema.pr.gov.br/


ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA 

SERVIDOR CLASSE NÍVEL

ALMIR JULIANO RODRIGUES ANDRADE 10 E1

ALMIR JULIANO RODRIGUES ANDRADE 3 E1

ANA MARIA BISPO 7 D1

ANA PAULA MOREIRA CORDEIRO 1 A

ANDREIA APARECIDA SABINO 3 E1

ANGELA VIEIRA CAMARGO 8 E1

ANGELA VIEIRA CAMARGO 8 E1

ANGELICA ANDRADE MOREIRA 5 E1

ANGELICA SUBTIL GUERREIRO 10 D1

AVENINA APARECIDA DA SILVA LUZ 10 E1

BRUNA BUACHACK DE LIMA 5 E1

CAMILA DO CARMO OLIVEIRA 1 A

CLARISSE R. DE ALMEIDA VITORINO 6 E1

CLEITECLER DE ALMEIDA DUTRA MELLO 1 A

CLEUNICE APª SILVA SUBTIL 5 E1

CRISLAINE CARNEIRO DA SILVA 3 E1

DANIELI MAINARDES GUERREIRO 2 E

DEBORA GONÇALVES SANTOS 7 E1

DEBORA GONÇALVES SANTOS 3 E1

DENISE COSTA GUERREIRO 9 E1

EDINEIA MARTINS RODRIGUES 1 A

EDINEIA MARTINS RODRIGUES 1 A

EFIGENIA R. KAVA DE OLIVEIRA 8 E1

FATIMA RODRIGUES DE ALMEIDA 10 E1

FATIMA RODRIGUES DE ALMEIDA 9 E1

FERNANDA DE MORAES 7 A

FERNANDA GOMES ARANHA 1 A

FLAVIA EMANUELI SARDINHA PEREIRA 1 A

GABRIELA PINHEIRO LOPES 5 E1

GABRIELA PINHEIRO LOPES 3 E1

GERALDA NUNES DE OLIVEIRA 6 E1

GLEICON GARCIA OLIVEIRA 3 D1

IEDA MARIA MAYER RODRIGUES 7 E1

IEDA MARIA MAYER RODRIGUES 5 E1

IVONE APARECIDA TEIXEIRA 9 D1

IZAURA DE JESUS DO NASCIMENTO

SASDELLI

7 E1

IZAURA DE JESUS DO NASCIMENTO

SASDELLI

3 E1

IZOILDA DOS SANTOS SILVA MOREIRA 12 E1

JOSIANE LUQUE DE OLIVEIRA 9 D1

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
DECRETO Nº 063/2019

 
DECRETO Nº 063/2019
 
O PREFEITO MUNICIPAL e VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE
SAPOPEMA/PR, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela Legislação, e de conformidade com a Lei Municipal nº 467/2002
e alterações,
 
R E S O L V E
 
Art. 1º - Retificar todos os Decretos de enquadramentos dos
Professores da rede Municipal, alterando a nomenclatura dos níveis,
conforme quadro abaixo:
 



JOSIANE LUQUE DE OLIVEIRA 8 D1

JOSIANE MADALENA MENDES 8 E1

JULIANE CAMARA 1 A

LAUDICEIA GONÇALVES DE PAULA 8 E1

LILIANA MACHADO DE ALMEIDA 5 E1

LINEU GONÇALVES 8 D1

LUCIANE RODRIGUES DE ALMEIDA 11 E1

LUCINDA KUSSE DA SILVA 9 E1

LUCINDA KUSSE DA SILVA 3 E1

MARIA APARECIDA DE MATOS EUZEBIO 8 E

MARIA APARECIDA DOS SANTOS 8 E1

MARIA ELIZABETH SELICANI LOPES 4 E1

MARILDA DO CARMO 8 E1

MARINÊS MARTINS 3 E1

MARLEI ROSANGELA LOPES 11 D1

MAURICEIA GUERREIRO DA COSTA 7 D1

MIRIAM MARTINS OLIVEIRA 3 E1

NEIDE APARECIDA BATISTA 7 + inc E1

NEUZA MAGALHAES FLORIANO 4 E1

PATRICIA GUERREIRO ABRÃO DE SOUZA 9 E1

PATRICIA DOS SANTOS C. DA SILVA 3 E1

PAULO CESAR PEREIRA DA SILVA 3 D1

REGINA VERONICA SUBTIL 9 E1

SEBASTIÃO DOMINGOS 7 E1

SONIA MICHAILIV KAVA 8 E1

SUELI DE OLIVEIRA VIDAL LOPES 1 A

SUZANA APARECIDA DE SOUZA 3 E1

TEREZINHA APARECIDA SUBTIL DE LIMA 9 E1

VALERIA DE MATOS PINTO 1 A

VALERIA MATIAS RODRIGUES 3 E1

VALQUIRIA RODRIGUES VIEIRA 9 E1

VALQUIRIA RODRIGUES VIEIRA 9 E1

VANESSA DE PADUA UEDA 7 E1

VANESSA DE PADUA UEDA 3 E1

SOLANGE DE MELO VIEIRA 10 D1

 
Art. 2º - Os valores dos vencimentos da Progressão, Graduação,
Promoção Segunda Habilitação e Pós-Graduação, permanecem
inalterados.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
 
Sapopema, 21 de março de 2019.
 
GIMERSON DE JESUS SUBTIL
Prefeito Municipal
 
PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JUNIOR
Vice-Prefeito Municipal
Decreto nº 028/2019

 
Publicado por: 

Franciele Flor Delfino 
Código Identificador:F2F3C65C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 22/03/2019. Edição 1720 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/


